Per la absegnatura de ciascun Istromento fino a Lire 25.

habbi	Soldi	8.
fino al Lire 50 habbi	"	10
" " " 100 "	"	15.
" " " 200 "	"	20.
et di li in suso, per qualunque summa	"	24.

Dichiarando che non se possì incorporare le summe predette una in l'altra come saria metter li Sol. 8. e poi li 10. e così successive in le ultime summe, ma sia una sola summa semplice.

Per li Testamenti, farà nel Loco, habbi Soldi 16.
nel Territorio " 31.

Et volendo la parte far cavar l'Instromenti e Testamenti in pubblica forma, debbano pagar la metà de quello pagerà per la segnatura, e non volendoli cavare non possì esser astretto alcun.

Li forestieri, veramente pagar debbano quello che si contien nella Tariffa delli Clarissimi Signori, e possino esser astretti a far l'instromenti e Testamenti, in pubblica forma.

Per le Sententie volontarie fino Lire 10, habbi Soldi 2.
e da li in suso per ciascuna summa Soldi 4.
dechiarendo, che in reliquas la presente, limitation non far pregiuditio
alle consuetudini antique de Barbana (strana 4:) all'accordo fatto con li
Clarissimi Signori Nostri.

Confermatum per Clarissimum Dominum ut patet litteris. Claris-
simi Domini Laurentij Lauredani.

8.

ij. 1556.

Domino Joanne Pietro Ravenoldo per li S... (sic) di Castel Novo
e Barbana.

Havendo el Magnifico Capitano visto nel tempo... (sic!) a questo
Regimento, come si osserva, la dannosa corruptela che il Zuppan et Pozuppo,
quali sono obbligati a tenir rason in Civil il Sabato et il Luni, solito, star
tutto il giorno dove li piace it (!) tardi si riducono a tegnir ragon; ma che
li pover huomeni, quali potriano espedir la mattina, e poi andar tutto el
giorno a lavorar et far delle facende, et non si, consumar su le hostarie, et
andar poi alla ragon quando sono imbrighi, dove intravengono Zudesi per
accuse et danni dati, et altri disordini che le persone non sanno quello che si
facciano: pertanto, volendo provveder a questo inconveniente, e dar forma
e regola, e che sia a pubblico beneficio et comodo. Ha provvisto, sententiato
e dechiariato, che per l'avanti li Zuppani et Pozuppi debbano, et siano obbligati
a tenir rason in Barbana la mattina principiando a due ore de di a far sonar
la Campanella del Castello, e sonata per un bon pezzo, si cominci a chiamar
i Rasoneri... (sic!) per il manco si debba sentar per tre hore, e tanto più,
quanto li sarà Causa; e si debba espedir, et finiti da espedir le Oause, si debba
sonar la Campanella per la seconda volta, et allora si possino accusar le Con-
tumaccie, finito il segno della seconda Campana, et quelli che sarà sta citati
et che non comparirano, siano sententiati in absentia, perchè cosi facendo
li huomini da ben e pover huomini, sarà espediti presto, et per tempo, e potrà
poi andar a far li fatti soi, e non perder le giornate et tempo; et questo (str. 5.)
per ogni melior modo, via e forma che di ragon si possa far.

Sub Lodia pubblicata all'universo Popolo di Barbana ridotto alla Con-
gregation Creassion del Zuppan, Pozuppo in Officj dell' anno presente.

9.

Die 6. Junji 1556.

L'antellato Magnifico Capitano, vedendo essersi introduta una pessima
corruptela che molti per far dispetti alli suoi adverzarj, et per farli perder
le giornate, fanno citar le persone, et poi essi non comparono a usar le ragon
loro, ma stettono li citati, quali per non si lassar sententiar absenti, bisognano
una, due tre et più volte chiamar, come e molti si e visto far, non volendo...
(sic!) pessima et dannosa corruptela, vada... (sic!), ma che sia provvisto alla
indennità di ciascuno, levar le vie alle malignità et cavillationi. Ha sententiato,
dechiariato et terminato che de coetero(!), se alcuno farà citar un altro, ragioni
davanti li Zuppani, Deputati, il che all'hora debita, o al fin del sonar la se-
conda campana, quello che aveva fatto citar, non comparerà, che ad istantia
del citato l'Offitial debba referir la Citation al Cancellier, il quale sia scritto,
siando absente lo autor sia sententiado in Soldi vinti al Citato, et le spese,
et ciò si debba inviolabilmente osservare.

10.

Havendo il Reverendissimo Monsignor il Signor Marco Loredan Vescovo di Nona, dignissimo, per l'Autorità di Sua Signoria Reverendissima... (sic!) Loredan Suoi Cugini, Signori di Castelnovo e Barbana, con ogni maturità d'ingegno considerato quanto sia necessario provveder agli disordini che quotidianamente occorrono in Barbana per la poca avvertenza de quelli che si persuadono con diversi inganni pertecipar quelli gradi, officj et benefizj che per via o modo alcuno gli aspettano, non habitando ne tenendo le loro famiglie in Barbana, a danno et pregiudizio degli altri, che vivono e sostengono di continuo g'incomodi et gravezze (str. 6.) communi, qual cosa, non essendo da tollerare per convenienti rispetti che movono l'animo di Sua Signoria Reverendissima, et per benefitii et comodo universale, al qual intende provveder con quel miglior modo che ricerca una così importante materia; però ha terminato e sentenziato, che non sia alcuno di Castel Novo e Barbana, et sia chi esser si voglia, che non habitara al Luoco et foco con tutta la sua famiglia nelli prefatti Luochi di Castel-Novo e Barbana, non possino partecipar, goder ne haver sotto qual color, forma, modo, avver ingegno che immaginar si possa, officio, grado et beneficio solito conceder e darsi alli vicini et habitanti di detti Luochi sotto pena alli contraffacienti di esser confinati al remo nelle Gallere de Condanati per anni dieci continui, e restituir tutto quello havessero avuto per salario de detti officij et benefitij, lo qual sia dispensato a poveri mendici, nella qual pena incorer debbano tutti quelli che nel presente giorno s'attrovassero nelle condizioni sopra dichiarite, che in termine di giorni otto prossimi non avranno renuntiati essi officij et honori commettendo la execution del presente Ordine al Capitano presente e suoi Successori, che al Regimento di detti Luochi saranno, e sotto pena della indignation delli suditi Clarissimi Signori, debbano quello inviolabilmente osservare.

Die 22. Octobris 1557

Publicavit ac promulgavit suprascripte Terminationes per R. D. Episcopum sedentem in Sala Palatij, astante et specialiter Zupano Joannes Erjavaz, Augusto Cconcinich (ili Loncinich), et Marco Franich testibus.

11.

(strana 7:)

TARIFFA IN CRIMINALIBUS — 1556.

Pro qualibet denuntia seu querella	Lira	—	4.
Pro visu et reperto	„	1.	4.
Pro equitatione ad accipiendum visum et repertum	„	3.	2.
Pro quolibet Teste ad offensam	„	—	10.
Pro inquisitione a quolibet inquisito	„	1.	4.
Pro proclamatione et quolibet proclamato cum notatione	„	—	12.
Pro quolibet actu	„	—	4.
Pro defensione	„	—	4.
Pro quolibet teste ad defensam in Causis Capitalibus seu bannis et sanguinis	„	1.	—.
In alijs vero	Soldi	—	10.
Pro quolibet constituto primo	Lira	1.	10.
Pro quolibet alio constituto tam ad torturam quam de piano	Lira	1.	—.

327

Pro fide visione	Soldi	8.
Pro equitatione ad accipiendum constitutum vulneratorum et aliorum	Lire	3. 2.
Pro qualibet Sententia pecuniaria usque a L. 50 et ab inde supra per qualibet summa	Soldi	1.
Pro qualibet Sententia corporali vel banni ad tempus citra mortem	Lire	3. 2.
Pro qualibet Sententia mortis vel banni definitive	„	6. 4.
Pro qualibet gratia	Soldi	4.
Pro pronuntia benefizj seu liberatione banni ad tempum	Lire	15.
Pro pronuntia benefizj sue liberatione banni definitive	Lire	31.
Pro qualibet Carta Copia	Soldi	8.
Pro Copia Sententie ad tempus	Lire	1. 11.
Pro Copia Sententie banni difinitivi seu mortis	„	3. 2.

Ego Franciscus Lauredanus m. p. subscripsi

Ego Laurentia Lauretanus m. p. subscripsi

Ego Hieronymus Lauretanus qm. Mag.^{ci} D. Leonardi meo et fratris nomine subscripsi

II
TERMINACIJE LOREDANA
ZA BARBAN I RAKALJ
(1748 – 1801)

I N D I C E

dello Statuto, ossia delle Terminazioni formanti il secondo
Volume raccolte da Giuseppe A. Battel

1. XCIII. 1748. Sulle elezioni ed incombenze del Zupano, posupo e Procurator del Popolo.
2. XCIV. 1750. 28. aprile. Prescrizioni riguardo il Clero, le Chiese, il culto ed Amministrazioni Ecclesiastiche.
3. XCV. 1750. 25. febbraio. Riguardo l'annuo taglio di 2000 Tolpi nel Bosco Dubrova e l'affittanza del Porto Pessacco a Giorgio Bradamante da Dignano.
4. XCVI. 1750. 26. febbraio. Sulle rendite e livelli della Cassa Ecclesiastica.
5. XCVII. 1751. 26. Luglio. Sulla vendita dei vini alla minuta.
6. XCVIII. 1751. 2. Agosto. Sull'elezione dei Gastaldi delle Confraterne che viene prescritta per turno.
7. XCVIII. 1753. 26. Aprile. Sull'instituzione della condotta di un Medico fisico.
8. C. 1753. 25. Luglio. Colla quale viene pubblicata la Tariffa ai Ministri della Giustizia sopra le rettenzioni.
9. CI. 1754. 13. Marzo. Portante la tariffa dei condanatti alla Galera.
10. CII. 1754. 1. Aprile. Sull'istituzione del Capellano Curato Cooperatore Capitolare.
11. CIII. 1754. Sulla condotta di fasine(!) al Porto di Pessacco.
12. CIV. 1754. 2. Marzo. Con cui vengono proscritte le capre.
13. (CV.1755. 29. Agosto. Esaudisce le supplica di Bernardin Capponi chiedono che il figlio Tomaso venghi sostituito ne suoi impieghi.)
14. CVI. (30. Agosto 1755.) Colla quale vengono bonificati li precorsi(!) Debitori delle Chiese.
15. CVII. 1755. 2. Settembre. Sul regolamento del foro Civile e Criminale, e con cui si attiva una nuova tariffa delle Sportule spettanti al Capitano ecc.
(Batel je pomutnjom preskočio redni broj 16)
17. CVIII. 1755. 7. Settembre. Con cui vengono bonificati li Livelli dovuti all'Economia feudale.
18. CIX. 1756. 24. Marzo, (Sulla: precrtano) prescrizione sulla decimazione dei prodotti.
19. CX. 1757. 1. Agosto. Sospende la Terminazione 24. Marzo 1756. e prescrive comminatorie contro li defraudatori delle Decime.
20. CXI. 1757. 17. Settembre — Riguardo l'affittanze dei Porti e le volte delle Barche.
21. CXII. 1759. 21. Luglio. Prescrizioni riguardo la tumulazione dei Cadaveri ai Cimiteri di Pognana e Salute.